Nel dettato tipicamente composito delle *Genealogie* il sintagma «acceptio personarum» introduce una tessera di ascendenza scritturale, che rischia facilmente di passare inosservata. Lo si rinviene – quel sintagma – nel secondo libro delle *Cronache* (19,7: «Sit timor Domini vobiscum et cum diligentia cuncta facite: non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas nec personarum acceptio nec cupidum munerum»)²², e soprattutto, con ripetuta frequenza, nelle *Epistole* di san Paolo (così, ad esempio, nella lettera ai Romani 2,11: «non est enim personarum acceptio apud Deum»)²³. E da san Paolo l'avrà

²⁰ *Id.*, *Gen.* I, v, 14.

²¹ Il rinvio è al commento di Servio a *Aen.* I, 22: «[...] et dictae sunt parcae κατά αντίφρασιν, quod nulli parcant, sicut lucus a non lucendo, bellum a nulla re bella». E cfr. Isidoro di Siviglia, *Etym.* VIII, xi, 93 («Parcas κατά αντίφρασιν appellatas, quod minime parcant»); *Mythographi Vaticani* I, ii, 9 (ed. Zorzetti); III, 6, 23 (ed. Bode); Bernardo Silvestre, *Commento a Marziano Capella* I, 3 (in *Tutti i commenti a Marziano Capella*, a cura di I. Ramelli, Milano, Bompiani, 2006, p. 1844); Ugucione da Pisa, *Derivationes* P24 6 (ed. critica a cura di E. Cecchini *et alii*, Firenze, SISMEL – Edizioni del Galluzzo, 2004, II, p. 905). Non direi invece che il Boccaccio attribuisca qui erroneamente a Cicerone la chiosa di Servio. La citazione di Tullio funge piuttosto da richiamo fra l'attacco («Cicero autem has Parcas vocat...») e la conclusione del capitolo («Vocat igitur has Tullius *Parcas*...»), laddove l'interpretazione etimologica è data quasi come *res nullius*, con ogni probabilità senza risalire alla fonte.

²² Si vedano anche *Deuteronomio* 10, 17 («Deus magnus et potens et terribilis, qui personam non accipit nec munera»); *Giobbe* 32, 21 («Non accipiam personam viri...»); *Proverbi* 18, 5 («Accipere personam impii non est bonum, ut declines a veritate iudicii»).

²³ Ma si tengano presenti anche le epistole ai Galati (2, 6: «Deus personam hominis non accipit»), agli Efesini (6, 9: «[...] et personarum acceptio non est apud eum»), ai Colossesi (3, 25: «qui enim iniuriam facit recipiet id quod inique gessit, et non est personarum acceptio»). Altre occorrenze neotestamentarie negli *Atti degli Apostoli* (10, 34: «in veritate conperi quoniam non est personarum acceptor Deus»); nell'epistola di Giacomo (2, 1: «nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi»); nella

tratto il Boccaccio, che proprio nella dottrina dell'apostolo riconosceva uno dei pilastri del suo tirocinio cristiano: «[...] uti Mitridates, senex ille rex Ponti, [...], a iuventute sua adversus letale venenum pharmacis pectus armavit, sic et ego meum evangelica veritate, sacro Pauli dogmate, et Augustini aliorumque plurium venerandorum patrum iussionibus, consiliis atque suasionibus armavi; [...]»²⁴. Né sarà sfuggita al Boccaccio la caratteristica pregnanza di quella locuzione, che trascinava con sé nell'arena del dibattito teologico il motivo cruciale della giustizia divina e della sua necessaria imparzialità.

Sant'Agostino vi ritorna con agguerrito puntiglio nella polemica contro i Pelagiani, che lo accusavano di mascherare sotto le forme speciose della sua dottrina della grazia una concezione di stampo sostanzialmente fatalista, legando di fatto la salvezza a un moto imperscrutabile della volontà divina che toglieva qualsiasi spazio al merito e all'iniziativa degli uomini. Non era forse quella grazia *gratis data*, imponderabile e aleatoria, un caso conclamato di «acceptio personarum», che non è possibile ammettere – secondo la formula tradizionale – in Dio? Nel secondo libro dell'opuscolo *Contra duas epistolas Pelagianorum*, Agostino si impegna di conseguenza a definire che cosa per «acceptio personarum» debba effettivamente intendersi. In tale ambito si dovrà senza dubbio ricondurre il comportamento di quel giudice che, nell'amministrare il suo ufficio, non si attenga al merito della causa in discussione ma favorisca arbitrariamente uno dei due contendenti, sulla base di considerazioni che riguardino – ad esempio – il suo prestigio sociale o – per contro – il suo stato di bisogno. Ma se un creditore ha due debitori, e all'uno rimette i suoi debiti, dall'altro esige il dovuto, esercita liberamente la propria discrezionalità: dona a chi vuole senza far torto a nessuno; «nec acceptio personarum dicenda est, quando iniquitas nulla est»²⁵. Il tema della grazia insom-

prima lettera di Pietro (1, 17: «Et si Patrem invocatis eum, qui sine acceptione personarum iudicat [...]»).

²⁴ G. BOCCACCIO, *Gen.* XV, ix, 12.

²⁵ AGOSTINO, *Contra duas epistolas Pelagianorum* II, vii, 13 (negli *Opera omnia*, vol. XVIII, Roma, Città Nuova Editrice, 1985, p. 256). Così anche san Tommaso, *Summa Theologiae* II^a II^{ae}, q. 63, art. 1: «Alia est datio ad liberalitatem pertinentis, qua scilicet gratis datur alicui quod ei non debetur. Et talis est collatio munerum gratiae, per quae peccatores assumuntur a Deo. Et in hac donatione non habet locum personarum acceptio: quia quilibet potest absque iniustitia de suo dare quantum vult et cui vult, secundum illud Matth. 20, [14, 15]: *An non licet mihi quod volo facere? Tolle quod tuum est, et vades*».

ma non tocca l'imparzialità di Dio, evoca invece la sua misericordia, dato che la salvezza, per un'umanità segnata radicalmente dal peccato originale, non può che procedere in definitiva da un dono immeritato e – appunto – gratuito. E chiama in causa del pari l'incapacità dell'umano intelletto di approfondirsi nelle tenebre, nella remotissima caligine in cui è immersa la volontà divina e in cui prendono forma i suoi decreti.